
1

SÍNTESE 5 de julho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 127- Seção 2 - pág. 48

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 283, DE 1º DE JULHO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo 
em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº 08160.012118/2016-
25, resolve: 
 1. Conceder pensão vitalícia integral do benefício apurado sobre os 
proventos do Procurador de Justiça Militar aposentado JOÃO ALFREDO DA 
SILVA, à conjuge virago MARIA MONTEIRO DA SILVA, com fundamento 
nos arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n.º 
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 9/6/2016, 
data do óbito do Instituidor, e será calculada e reajustada na forma prevista no art. 
40, §§ 2º e 7º, inciso I, e §8º, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pela Lei nº 10.887/2004 
e com previsão na Orientação Normativa nº 02, de 31 de março de 2009, da 
Secretaria de Políticas de Previdência Social.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 92, DE 1 º DE JULHO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Fernando Hugo Miranda Teles, Promotor 
de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para 
requisitar a instauração de Inquérito Policial Militar com o fim de investigar os 
fatos objeto dos autos da Notícia de fato 31-23.2012.2201, e, ao final, proceder 
como entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 127 - Seção 3 - pág. 116

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 458/2015

Termo de Credenciamento nº 458/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e DIAGNÓSTICO CARDÍACO LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 

07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Carlos Antônio da Mota Silveira, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 477/2015

Termo de Credenciamento nº 477/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e SHARLENE HOLANDA ABRANTES MOTA MEIRA. Objeto: 
prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo:1.24.000.000259/2016-39 
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2016NE000038 de 18/01/2016; Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2016NE000032 de 25/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2016NE00033, de 04/01/2016; Elemendo de 
Despesa 33.90.36. Programa de Trabalhoi. 03.301.0581.2004.0053 Nota de 
Empenho/MPDFT nº 2016NE000211, de 10/03/2016;. Elemendo de Despesa 
33.90.36 Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/
CNMP Nº 2016NE000524 de 15/03/2016. Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2021. 
Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado.
SHARLENE HOLANDA ABRANTES MOTA MEIRA.


